utero, de more admovenda. Ungula alcis in annulo gestanda. Radix peconiae nigrae inclinante luna collecta, collo appendenda. Collum vipera suffocatae collo appensam a praefocatione Uterina praeservare docuit Galenus.

Sed omnium maximè ab utroque insultu praeservare valebit congrua vivendi ratio; & praesertim à vino abstinentia saltem per annum, utrique affectui quam maximè conferre poterit. Abstineat praeterea à quibusdam edulis à proprietate nocentibus, ut à carne hœdina, à coturnicibus, à perdicibus, atque aliis, ab alio, cæpis, apio, foeniculo, fungis & terræ tuberibus; insuper à carne suilla; ab usu casei; à frequentibus edulis ex pasta paratis & à nimio aromatum usu. Pro potu verò paretur vinum ex cerasis nigris, aqua nocerae immiscendum; & pro toto anno aqua stillat, ex istem cerasis in vasis vitreis adservanda. Patur etiam vinum ex pomis dulcibus, toto anno in vasis vitreis, collo oblongo fabrefactis superimposito oleo adser vadum, cuius portio aquae nocerianae immiscetur pro potu suavi. Huc pertinet quoque exercitium quantum fieri potest, etiam laboriosum, evitando etiam intensas applicationes atque meditationes. Et hæc extra accessione.

In actuali verò accessione, meliusque in instante, Antihysterica & antiepileptica sunt per os præbenda; inter quæ selectiora & à me experta, sunt aqua antihysterica Quercetani cum aliquot guttulis Opiatæ Angeli Salæ, quæ ritè & fideliter parata reperitur venetiis ad signum Sanctæ Margaritæ. Egregium quoque & præsentaneum remedium, est tinctura granorum sambuci ad semicochl. in aq. mat. icar. Eodem tempore sternutamenta excitare valdè prodest. Naribus quoque scetida admovere simili suffumigio. Castorii, alæ scetidæ ana ℥j. picis ʒß. succin. ʒß. tereb. q. l. m. f. pastilli pro suffumigio. Utero verò odorata apponantur; & pasta servetur pro sinapismis, cum æquali portione caricarum & sinapis parata: Spatio namque unius horæ cutem rubificat; apponatur autem cruribus utrinque aut coxis imò si prævideri possit invasio, hoc solo remedio duabus horis ante accessione administrato, vidi ego non semel accessiones ipsas retrocessisse. Quibus omnibus non sufficientibus, vena, ut antea, erit aperienda: sed ab accessione die sequenti, causæ erit incumbendum, & ad curam præservativam revertendum, congrua in cæteris omnibus addita vivendi ratione, à viro Doctissimo Adstanti præscribenda, cui cætera quoque omnia ritè & rectè administranda committo. *Raymund. Joan. Fortis Consultationum Tom. 2. centuria quarta.*

Hysterica passio cum capitis imbecillitate.

Nobilissima Germana Juvenis annum agens vigesimum sextum, temperamenti totius calidi & humidum, jecoris fervidioris & humidioris, atque excrementosi capitis; duobus abhinc annis, cum filium propriis manibus nutrirer, corripit cepit affectu quodam in facie, qui Rosa, sive Rosalia appellari solet; facies enim hinc inde cum rubore intumescbat; qui tumores per hebdomadâ, & ultra permanebant, & frequenter ab una ad aliam partem transitum faciebant. Ablato filio, remisi affectus: sed concepit, & post paucos dies abortivit, qua occasione tanta sanguinis copia ab utero effusa fuit, ut de vita ob virium defectum dubitatum fuerit. Resectis autem viribus, rediit quidem affectus in facie, at non adeò evidens & molestus, ut antea, excrementosum tamen semper fuit caput, dum per nares copia pituitosæ & saniosæ materię expurgabatur & modò expurgatur. Inte-

rim acidular Egrenses per os assumpsit, & Badenses pro stillicidio & lotionibus; quibus tamen parùm proficientibus, affectus idem perseveravit continuò usque ad undecim menses, quâvis multò quàm antea remissior. Dñ autem rursus concepit, mense Martio proximè præterito abortivit, & tanta sanguinis copia ab utero prodit, ut multo tempore exanguis & viribus destituta fuerit; Puerperii autem occasione ob visitationes, moschi, ambrae, & alios suaves odores evitare non potuit, à quibus tantoperè læsa fuit, ut postmodum in huac usque diem hystericiis affectionibus frequentissimis, praesertim alicujus suavis odoris occasione, correpta fuerit, si non usque ad animi deliquium, saltem usque ad exolutionem, nimirum sine principum animalium operationum abolitione. Varias hucusque subivit purgationes, sanguinis missiones, qui serosus valdè fuit observatus; Caetero brachio inusto, praeterea aquis refrigerantibus, nempe stillat. cichorii; usu rhabbarbari; vino medicato purgante; aqua chinensi, atque externis pulveribus & aquis, forsan repellentibus & exiccantibus, à quibus cum exiguum, aut nullum levamen reportaverit, quinimodò caput adeò sibi debilitatum asserat Nobiliss. patiens, ut in præsens quidquam legere, minusque scribere valeat, ideo etiam hoc annitempore hyemali incongruo de agendis pro salute eximios viros Patavinos consulit.

Duplici affectu divexari mulierem Nobiliss. ex relatione adducta liquidò constat rosa nimirum, sive gutta rosacea, duobus abhinc annis faciem invadente, & hysterica passione, in abortivo puerperio à suavioribus odoribus excitata, mox etiam extra puerperii tempus Nobiliss. mulierem divexante & usque ad animi exolutionem ducente. Prioris affectus causa reponenda videtur in sanguinis vitio & in capitis imbecillitate, cum à natura fervidius jecur & calidam atque humidam capitis intemperiem sortita fuerit; quam obrem sanguis, praesertim accedente ætatis vigore, calidior fuerit genitus, biliosior atque tenuior, qui circulando per venam cavam ad cor, & inde per arterias carotidas ad caput, portionem deteriore, utpote naturæ magis molestem, per ramulos potius externos, quàm internos, faciem nutriendes, affatim & copiosius deposuerit, sicque faciem totam, quandoque tantum ejusdem partem rubram reddiderit, non sine extuberatione, cum solum erysipelas legitimum, utpote à bile tenui & excrementitia genitum superficiem tantum afficiat, sicut non exquisitum quodammodo cutem in tumorem eleveit, citò evanescentem; non autem semper adeò citò in gutta nostra rosacea, quoniam tenuiori sanguini à toto transmissio pituitolum copulatur excrementum, à præhumido capite genitum, adeò ut affectus ipse à jecore calidiori originem ducat: permanentiam autem & diuturnitatem ab ipso capite essentialiter affecto acquirat. Neque probare opus est sanguinis acrem atque tenuem qualitatem, ob fervidioris jecoris intemperiem; sicut nec ejusdem crassioris consistentiam, ob capitis intemperiem humidam, cum prioris conditionem satis superque nobis significaverit larga & exuberans per uterum sanguinis effusio abortiva occasione, quam & autopsia extracti sanguinis confirmavit, sicut posteriorem ostendit quotidiana per nares excrementorum evacuatio. Quare cõclusum restat, quod vitium sanguinis ob jecoris calidioris intemperiem, & imbecillitas capitis ob calidam & humidam, sint causæ potissimæ rosaceæ affectionis.

Hystericos verò affectus quoniam non ante puerperia passa fuit Nobiliss. Juvenis, ideo existimo uterum ipsum non solum propter secutos abortus, sed multò magis propter copiosam sanguinis effusionem, labem, sive imbecillitatem contraxisse, non sine

aliqua intemperie, & non sine aliqua suspitione, quod portio crassior sanguinis affatim & confertim ad uterum irrudentis, in aliquo ejusdem tenuiori vase hæserit, quæ corrupta imbecillitatem foveat, & uterum ex qualibet levi externa causa movente infestare non desinat, ita ut essentialiter afficiatur.

Hæc autem mala sicut tolli posse non est dubitandum, ita repetitas curationes congruis temporibus expostulare censendum: namque primis viis expeditis, secundò tota massa sanguinea à serositatibus erit depuranda. Tertio eadem à capite revellendæ ac divertendæ. Quarto caput purgandum. Quintò Jecoris calida intemperies corrigenda. Sextò caput quoquo pacto firmandum; atque tandem uterus roborandus. Quibus intentionibus vere venturo erit satisfaciendum repetita sanguinis missione, primò ex superioribus, mox ex inferioribus venis, necnon frequentibus pedum lotionibus. Præterea succis depur. cichor. endiv. sonchi, acetosæ in decoct. cichorac. addita semper hepatica; & per intervalla medicamentis serositates electivè educentibus. Pilulis capitalibus deinde ter repetitis caput purgandum. Inde acidularum aquarum usus repetendus: & postea capiti stillicidium refrigerans & exiccans, ut esset ex aquis nostris Lästrensibus administrandum; & pro utero roborando infusiones cum tubulo in aquis sulphureis exercendæ. Duo alia remedia mihi in animo sunt, in præsens tamen in dubium revocata, alterum utramque partem principaliter affectam respiciens, Decoctum scilicet sudoriferum, refrigerans tamen, sed valde exiccans, pro corrigenda capitis valde humida intemperie, & pro evacuandis à toto, & divertendis à capite serosis humiditatibus: Alterum pro remittendo jecoris fervore, & pro sanguine edulcorando; quæ commodè præstare posset lactis caprini usus, capite tamen prius magnà ex parte exiccato; de quibus tunc in arena consilium capiendum. Interim hoc quoque hyemali tempore aliqua agenda in subsidium Nobiliss. Patientis, quæ paucis, sapientibus viris proponam. Et primò, præmissis aliquo leniente, & quinque aut sex diebus exhibitò præparante sive diluto, leniens adhuc repetendo, inde cauterium coxæ inurendum, necessarium existimo: sicut singula hebdomada Magisterium mechoacann. ad gr. xv. aut xx. electuar. lenit. ad ʒss. immistum, summopere commendo. Et pro demulcenda sanguinis acrimonia usum lactis arte facti ad quadraginta aut quinquaginta dies propono, quod ita paretur.

℞. Sem. melon. mundat. sem. angurizæ, & cucurbit. mundat. ana ʒss. aquæ stillat. de succo cichor. aut endivizæ ʒvii. contund. semina, & cum præscripta aqua extrahatur emulsio, cui addatur syrop. de pomis ʒj. & misc. pro quotidiano potu matutino. Interim toto hoc tempore frequentes pedum lotiones aqua calente ante cibum erunt exercendæ, quæ utriusque affectioni prodesse poterunt. Et quamvis de parte affecta, nimirum de facie parùm sollicitus sim, attamen sicut præsentè affectu nullum medicamentum admovendum esse puto, ita absente, præservativum aliquod utile fore credo, quod esse poterit oleum saturni, & melius, balsamum, quod ex eodem oleo saturni & myrtino simul mistis parabitur, quo facies noctu saltem, illiniri poterit. Utero quoque prospiciendum censeo, sed potius topicis admotis, quam per os assumptis, ne magis jecori noceamus, quam utero proficiamus. Et ideo per exiguum siphonem clyster frequenter injici poterit, ex decoctione pulegii, matricar. organi, calameathi, satureizæ, lauri, additis granis aut moschi, aut trochiscorum de gallia moschata, quæ decoctio etiam parari poterit vino albo generoso, vel addatur ejusdem vini portio jam decoctæ ni paratæ. Verum tamen est quod in actuali hysterica passione & animi exolutione

porrigi poterit aliquod cochlear aquæ antihystericæ Quercetani, quæ adhuc validior evadet, si guttulæ opistæ Angeli Salæ additæ fuerint, & hæc si præflos non sint, præbeatut aliquod cochlear aquæ totius citri, aut cinam. additis guttulis olei succini; & eodem tempore pessi, seu pessaria introduci poterunt, eadem decoctione imbuta. Quod si contumax, vel frequens fuerit hysterica accessio, licebit quoque saphænam aperire, sed parcè nimirum ratione revulsiõnis sanguinem mittere.

Quibus congrua vivendi ratio erit addenda; præsertim caput ab æris inclementiis, tum calidis, tum frigidis custodiendo; suaves odores evitando; & per integrum annum à potu vini abstinendo, cui substituatut cerevisia tenuis, non generosa, hordeo paranda, addito quoque globulo fantalorum alborum. A vaporosis pariter, tum calidis tum frigidis cavendo; & in reliquis omnibus excellentiss. Medicis assistenti bus prorsus obtemperando, quorum prudentissimo iudicio etiam præscriptorum omnium rectum usum libenter committo. *Idem ibidem.*

Observatio Unica, super Affectione Hysterica.

AN affectiones muliebres Hystericæ distæ, ab utero potissimum, an à ventriculo depravato, an ab aliis corporis partibus originem traducant; an illæ aut ab utero, aut à liene, aut à pulmonibus, primariò vel secundariò pendeant, ego haudquam disceptabo. Controversias sanè Medicas levioribus ingenis, aut quibus aliis per otium licet, facile est suscitare; lites dirimere, prudenterque judicare, res est gravissima ac laboriosa, doctorumque Professorum subtili acumine perquam digna; sed morbum propulsare salutaribus remediis, est omnium utilissima, & summopere laudanda.